
 

Prot.n.4024  Crosia,13/06/2023 

 

 
Agli atti 

All’albo 

All’Amministrazione 
trasparente 

 

 
 

OGGETTO: Determina di adozione e approvazione del Programma biennale 

degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 ai sensi dell’art. 21 del Codice 

degli Appalti 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

CONSIDERATO che le Istituzioni scolastiche sono tenute, in qualità di stazioni 

appaltanti, agli adempimenti di cui all’art. 21 del Dlgs. 50/2016, ai sensi del quale “In 
riferimento agli acquisti unitari pari o superiori alla soglia di 40.000 euro, le Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’articolo 21 del Codice, adottano il programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati 
nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio”; 

INDIVIDUATI gli acquisti di beni e servizi che comportano una spesa pari o superiore 
alla soglia di euro 40.000,00 con riferimento al biennio 2023/2024 e le risorse 
finanziarie a disposizione; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 
e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-25; 

VISTO il Programma annuale 2023 approvato dal C.I. con delibera n. 103  del 
06/02/2023; 

VISTO il regolamento di istituto per le attività negoziali e l’acquisto in economia di 
lavori, servizi forniture, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n.176 del 
28/10/2021 “ Regolamento d’istituto – attività negoziale”; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 
2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per 
gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. dove le parole "31 
dicembre 2021" sono sostituite dalle seguenti: "30 giugno 2023"; 

 

 

 



 
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente 
Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 
45 comma 2 lettera a); 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente 
scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli 

 

obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse fanno parte integrante della presente determinazione dirigenziale; 
2. Di adottare e approvare il programma degli acquisti di forniture e servizi per il 

biennio 2023/2024; 
3. Che ai sensi dell'art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Reggente dott.ssa 
Fiorella Fornasiero; 

4. Che la presente determinazione venga pubblicata all’albo d’Istituto ed in 
Amministrazione trasparente. 

 
 
 

 
 

 
                                                                                                                                            

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

Rachele Anna Donnici 
Il presente documento è firmato digitalmente ai 

sensi e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione                                                                                                                                                                                                          
Digitale e norme ad esso connesse     

 
  

 
 


		2023-07-17T09:35:04+0000
	Donnici Rachele Anna




